ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz, demais

autarcas,

Exmas. Senhoras e Senhores Deputados à Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores,

Exmo. Sr. Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica e

Secundária da Graciosa,

Caros professores, alunos, funcionários, comunidade escolar,

Minhas senhoras e meus senhores,

É com enorme honra que estou hoje convosco, na ilha Graciosa — bem

no coração do Atlântico — para celebrar o Dia da Europa.

E é precisamente aqui, nesta ilha com nome de elegância e história, que

afirmamos a força e a abrangência desse projeto comum.

A partir deste ponto privilegiado do mapa, lembramos que a Europa é

mais do que um território ou uma economia: é um espaço de valores,

de partilha e de pertença.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Agradeço à Câmara Municipal e à Escola Básica e Secundária da

Graciosa o amável convite para presidir a esta cerimónia.

É sempre um privilégio estar entre jovens e com a comunidade que,

com orgulho e visão, ajuda a construir o futuro dos Açores — e da

Europa.

Hoje, ao ouvirmos os hinos e vermos hasteadas as bandeiras dos

Estados-Membros da União Europeia, celebramos não apenas um

projeto político, mas sobretudo um ideal de paz, solidariedade e

cooperação entre regiões e países.

E celebramos, também, a certeza de que os Açores são parte ativa e

relevante deste projeto.

A União Europeia tem tido uma importância inegável para o

desenvolvimento da nossa Região.

Tem sido parceira no reforço da coesão, no apoio à agricultura, na

modernização das infraestruturas, na promoção da ciência, e na

valorização do nosso património natural e cultural.

Mas esta relação não é de sentido único.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Os Açores também dão muito à Europa.

A nossa vasta Zona Económica Exclusiva representa uma das maiores

áreas marítimas sob jurisdição europeia.

O nosso mar não é apenas vasto — é estratégico.

Por aqui passam cabos submarinos que asseguram comunicações

globais e por aqui se desenham rotas futuras de inovação, energia e

conectividade.

Durante séculos, fomos conhecidos por sermos ponto de passagem de

navegadores.

Hoje, afirmamo-nos como centro de excelência em áreas emergentes de

elevado valor acrescentado.

A Graciosa, em particular, tem se destacado como um exemplo notável

na utilização de energias renováveis.

Com o projeto Graciólica, a ilha já consegue garantir 140 dias por ano

de abastecimento exclusivo de eletricidade proveniente de fontes

renováveis, tornando-se um modelo de sustentabilidade e inovação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Este projeto, financiado pelo fundo europeu FEDER, é um exemplo

claro de como a colaboração entre as regiões e a União Europeia pode

impulsionar soluções tecnológicas e ambientais de vanguarda.

A Graciosa não é apenas um exemplo para os Açores, mas também para

a Europa, mostrando que a transição energética é possível e pode ser

feita de forma concreta e eficaz.

O nosso compromisso profundo com o desenvolvimento sustentável vai

mais além.

A recente criação da Rede de Áreas Marinhas Protegidas dos Açores

mostra bem isso.

Estamos a agir hoje, de forma responsável, antecipando as metas

ambientais globais e protegendo um mar que é tanto nosso como

europeu e mundial.

Somos guardiões de uma biodiversidade única e queremos continuar a

sê-lo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Além disso, a Ilha Graciosa, reconhecida pela UNESCO como Reserva

da Biosfera, tem um grande contributo científico através da captação e

armazenamento de dados únicos sobre a biodiversidade e o ambiente.

Este estatuto coloca a ilha como um ponto de referência internacional

na preservação e investigação ambiental, sublinhando o seu papel na

ciência e na sustentabilidade.

E não é só a Graciosa que está a contribuir para este futuro inovador e

sustentável.

Também a instalação da sede da Agência Espacial Portuguesa na ilha

de Santa Maria foi um passo importante para posicionar os Açores

como plataforma de lançamento de conhecimento, tecnologia e futuro.

A nossa localização geoestratégica, evidenciada pela Base das Lajes,

também nos coloca no centro das atenções da segurança atlântica e da

cooperação internacional.

Estes projetos são exemplos concretos do avanço da ciência e do

conhecimento, ao serviço de Portugal, da Europa e do mundo.

Caros jovens, alunos,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Neste caminho, a nossa participação ativa no projeto europeu é

fundamental.

Os Açores não podem ser apenas beneficiários de políticas europeias

— têm de ser também parte ativa na construção dessas políticas.

Foi essa a verdadeira razão pela qual no início desta legislatura,

definimos como prioridade o reforço da ligação entre os Açores e a

União Europeia.

Esta semana mesmo, a Presidência da Assembleia Legislativa entregou

à Comissão Europeia o contributo regional para o próximo Quadro

Financeiro Plurianual.

Trata-se de um documento que resulta de um processo participado e

aberto à sociedade civil, e que leva até Bruxelas a nossa visão sobre

temas como a coesão, a agricultura, a transição energética ou a

transformação digital.

É um exemplo claro de como queremos participar, influenciar e

contribuir para o futuro comum da Europa.

E este futuro depende, sobretudo, de vós, jovens açorianos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Vocês são herdeiros de uma história feita de coragem e resiliência, mas

também são protagonistas de um tempo novo.

Um tempo em que os desafios são imensos — das alterações climáticas

à inteligência artificial — mas onde temos, também, oportunidades

únicas.

A Europa precisa das vossas ideias, da vossa energia, do vosso talento.

Participem. Questionem. Façam-se ouvir. Sejam construtores da

Europa que desejam ver.

Hoje celebramos o caminho feito. Mas, acima de tudo, renovamos o

compromisso com o caminho que queremos fazer.

Porque a Europa que sonhamos continua a escrever-se — todos os dias

— com a vossa participação, com o contributo dos Açores e com a força

de um ideal que nos une.

Feliz Dia da Europa!

9 de maio de 2025